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第一章     总论
1.1   概述
**控释专用肥依据平衡施肥原理，根据不同作物营养特性，将各种单质化肥和中微量元素混合造粒成球，并采用不同黏土矿物的超细末包膜，组成可控制释放养分的专用肥。“该项目总体上达到国内同类研究领先水平，在利用不同黏土矿物制成包膜材料，达到控制释放养分方面，是国内外的一项创新。”**系列控释专用肥以可广泛应用于大田作物、经济作物、花卉苗木等农作物。本项目旨在前期研究成果的基础上，进一步完成中试，为产业化和推广应用奠定基础。
1.2   项目预订目标
（1）总体目标
本项目实施期间2001年8月至2002年12月，项目总投资756万元，兴建一条年产1万吨**控释专用肥的中试生产线,完成由中试到产业化的工艺技术的定型、成熟过程。到2002年12月本项目完成后，**科技有限公司将形成年产**控释专用肥8000吨的规模，企业资产规模达1720万元，从业人员达到48人。
（2）经济目标
    到2002年12月，本项目完成时预计累计实现工业总产值1440万元，销售收入1440万元，工业增加值800万元，上缴税费99万元，净利润200万元。
（3）技术、质量指标
由于**控释专用肥是一种新型的肥料产品，现阶段尚无国家标准可以执行，亦无行业标准，因此，我企业制定了企业标准。
2002年12月完成本项目中试时，产品达到的主要技术与性能指标：
养分释放速度标准：                  企业标准（因国家、行业皆无标准）
NP2O5含量                        ≥40%

水溶性磷占有效氯化二磷百分率    ≥50%

水分                            ≤2%

颗粒抗压强度                    ≥12N

粒度（1-4.7MM的百分比）         ≥90%

包膜层（占总质量的百分比）      5-8%

目前公司正在制定产品企业标准，试制产品已经农业部肥料质量监督检测试中心，所检项目均符合要求，确定为合格。（检测报告附后）
同时企业将按ISO9000质量体系运行，并在2003年上半年通过ISO9001质量体系认证。
（4）阶段目标
2001月8月以前已完成：
企业自筹资金152万元，已完成了下列工作：
1 项目整体设计；
2 **控释专用肥项目的科技成果鉴定；（鉴定报告附后）
3 部分中试生产场地建设、部分设备购置、前期技术开发
4 产品样品的开发与少量生产（按本公司的要求以外协加工为主，自行生产关键部分），送检产品正在国家法定部门进行严格测试；
2001年8月～2001年12月：
企业自筹资金208万元，申请农业科技成果转化资金100万元，共计208万元，用于项目进一步完善、购置必备的生产设备、产品的中试生产、完善生产工艺、增加人员配备、市场开拓：
1 购置生产必需的设备，完善生产线，；
2 通过**省质量技术监督局的考核，制定企业标准；
3 进一步完善工艺技术与条件，建立工艺参数；
4 少批量生产20吨产品，给用户试用
5 进行产品形象宣传，进行市场开拓；
2002年1月～2002年12月
自筹资金96万元，申请农业科技成果转化资金100万元，省市科技配套资金100万元，用于产品生产、技术开发、试验、添置生产与检测设备、完善制造工艺、增加人员配备、市场开拓：
1 初步建成整体性较完善的**控释专用肥中试生产线，并能在线生产产品；
2 生产**控释专用肥8000吨，进行国内外市场开拓，争取部分产品进入国际市场；
3 建立较完善的产品质量保证体系，初步按照ISO9000体系标准运行；
4 摸索一整套生产工艺，建立一系列生产参数；
5 累计实现销售收入1440万元，通过科技部技术创新基金项目验收。
1.3  项目资金使用计划
总投资756万元，共计需要追加投资554万元。根据以上计算，预计完成本项目需要增加固定投资278万元，增加流动资250万元，除申请农业科技成果转化资金200万元，省市科技部门经费支持100万元外，企业自筹的配套资金为304万元，可从二个渠道解决：①股东增加投入300万元，股东**省星实业发展有限公司2001年12月增资300万元，（投资承诺书见附件），②项目两年内有利润200万元，先用于扩大再生产；本企业自筹资金，保证在2001年12月15日以前到位300万元。根据资金到位进度，重点先解决急需的场地建设、购置设备，以及必要检测设备的购置，对于农业成果转化资金的使用，拟优先用于设备仪器的购置费和技术开发、流动资金等。
3．项目资金使用计划见下表
单位：万元 

	时   间
	资金使用方向
	合计
	资金来源

	2001．8以前
	中试生产场地       80

造粒机等设备       38

技术开发费         34
	152
	企业自筹          152（已完成）

	2001．8—

2001．12．
	中试生产场地       92

设备              140

技术开发费         76
	308
	农业成果转化资金    100

企业自筹            208

	2001．12—

2002．12
	设备等             46     

流动资金          250
	296
	农业成果转化资金       100

企业自筹            96

省市科技厅局       100


企业自筹资金使用情况表
	到位时间
	使用方向
	金额（万元）

	2001．8月以前
	中试生产场地       80

造粒机等设备       38

技术开发费         34
	152

注：在**实业公司完成，所形成的成果和相关资产2001年9月28日全部转入**公司。

	2001．12
	设备等             98

中试场地建设       92     

技术开发费         18
	208

由股东**实业2001年12月增资投入300。

	2002．4
	流动资金           96
	96


第二章  项目技术成果的先进性分析
2.1   项目的国内外进展状况
根据资料显示，国际市场年需求各种控释专用肥1100万吨，而目前年生产量只有70-80万吨，市场空间巨大。国际市场现有控释肥产品主要通过添加硝化抑制剂，用高分子材料包膜来实现养分的控制释放。这种产品价格昂贵，最高达200元人民币/公斤，只适用于草坪肥等极少领域，无法大规模推广。同时高分子化学膜施于土壤后难以降解，造成二次白色污染，更为严重的是硝化抑制剂又多是有毒物质，施于土壤将带来一系列副作用。我国控释肥在国内尚停留在理论探讨上。我公司为此专门成立了**科技研究所，组织了以**教授为首的30多位专家教授进行科技攻关，终于独辟蹊径，研制成功**控释专用肥。
2.1.1**控释专用肥的施用效果
已有的盆栽试验证明，在等养分单质化肥的条件下，加入BCM、BBM矿粉添加剂，可使水稻增产7.7-8.8%，NPK化肥利用率提高15.7-18.4%，其中N肥利用率提高12.9-14.4%，采用RHM、BAM黏土矿物包膜的水稻控释专用肥效果更好，可使水稻增产13.1-15.4%,NPK化肥利用率提高32-32.9%,其中N肥利用率已达到62.2-64.4%,比施单质化肥提高22.7-24.9%,水稻谷粒蛋白氮比普通水稻复合肥和单质化肥分别增加0.7-0.9g/kg和1.5-1.7g/kg，使水稻米质显著提高，说明采用黏土矿物包膜的控释专用肥具有很好的开发前景。
同时，田间试验和大田示范也证明,施用超级杂交稻控释专用肥，有利于超级杂交稻的超高产。蔬菜、黄芽白施用中浓度控释专用肥（N、P2O5、K2O 35%），其肥效与俄罗斯高浓度进口复合肥（N、P2O5、K2O 48%）相当，因此，其施肥效果提高13%。因其价格较低，施肥效益显著增加。化验分析结果说明，施用控释专用肥，NPK养分释放均衡持久，植株硝酸盐含量也明显减少。
此外，花卉控释专用的无土栽培施肥试验也说明，其肥效虽和高浓度进口复合肥的肥效相似，但比国内北京、广州等地的高浓度复合肥肥效显著提高。
2.2 项目创新点
1、 项目的技术创新性。本技术采用黏土矿物作为控释肥的包膜材料，即可以达到控制养分释放，又可以补充土壤中微量元素的不足。
2、 结构创新。本产品由两部分构成，内“核”由各种单质化肥加调理剂按一定比例配成，外面用黏土矿物包膜，控制养分释放速度。
3、 工艺创新。本产品生产采用二次包膜。
**肥料同以往的肥料比较，有以下特点：
1）控制养分释放速度，肥效均衡持久，能提高作物的产量和品质；
2）提高化肥利用率，减少氮素的挥发、淋溶损失，有效控制环境污染；
3）减少化肥用量，提高施肥效益，有利于农民增产增收；
4）有利于科学施肥，平衡施肥，可防止土壤退化，不污染农牧产品；
5）有利于增强作物抗性，减少作物病虫害；
6）成本低，具有很强的国际竞争力，企业经济效益可观。
2.3 项目的技术来源情况
本项目由**公司自主开发成功，并已经申请专利（专利申请号：**  报告附后）。根据**公司和**、**三位股东达成的协议，该技术由**科技有限公司继续从事本项目的后继开发和中试、产业化。该技术经中试后，在产业化时再评估作价作为**实业公司对**公司的追加投入。
第三章    项目实施方案分析
3.1 项目的技术路线和方案
目前国内外高浓度复肥的生产工艺类型较多，大体上可分为两类：一类为料浆造粒法；另一类为团粒法。无论是哪一种方法，在技术上都可靠的。根据建厂条件，原料供应等多方面因素综合考虑，决定采用团粒法生产基肥，再对其进行包膜的方法生产**控释肥。
根据反复试验，**控释专用肥的生产工艺应采取以下流程：
肥料原料（含CMS等）——粉碎称重——原料混合——造粒筛分——包膜干燥——分类组合——计量包装——成果入库
团粒法生产高浓度复肥的生产工艺已经相当成熟、可靠，再此不再论证。本处只谈一谈生产工艺中的包膜过程。
首先是选择低成本的黏土矿物作复混肥的包裹材料，为了使化肥生产工艺和科学施肥农艺能够有机的结合起来，有关研究人员经过广泛调查，终于找到多种类型的黏土矿物，并经过测试鉴定，筛选了若干种优质黏土矿物。
其次在黏土矿物加工上，可根据调理剂、包膜材料的不同要求，分别加工到80-120目和300以上。一般调理剂用量占肥料总量的5-10%，包膜用量占3%左右；但做高浓度专用肥时，调理剂和包膜用理分别高于10%和3%，肥料造粒时，最好根据施肥的要求和不同的肥料配方选用合适的化肥原料和黏土做包膜材料，要通过试验确定合适的喷水量及表面活性剂，并注意肥料粒子不要太大，以2-3mm为宜。总之，应按照作物营养特性拟定不同的肥料配方，并考虑不同养分的控释要求，可分别通过制定肥料配方、不同黏土包膜方法控制肥料颗粒大小等要求来控制不同养分的释放，最后将养分释放不同的肥料粒子组合成控释专用肥。
本公司通过采用特殊加工黏土矿物的技术，已制得三种超细黏土复合包膜，根据国家轻金属质量监督检验中心的检验，所有黏土达到15000纳米细度（报告附后）。以膨润土为例，粉碎到500纳米的黏土占17.4%，4000纳米的黏土占58.2%，8000纳米的黏土占82.4%。用这样小的黏土粒子包膜复合肥，其效果比普通机械粉碎的黏土包膜效果大大提高。
3.2  项目实施方案
3.2.1项目选址及规模
项目选址在**经济技术开发区，征地16亩，建成年产1万吨的生产线。该地毗邻公路，交通运输方便，周围土地有扩张优势。
3.2.2项目设备选择
各设施选型如下：
鼓造粒机
转鼓造粒机对原料的适应性好，易于生产各种规格的肥料，可选用蒸汽加热物料，便于控制成球温度和湿度，达到较佳的工艺控制条件。
主要技术参数
筒体尺寸：

Ф1200×4m

筒体转速：

10转/分
安装斜度：

2.50

电动机功率：

5.5KW

回转干燥机
回转式干燥机的机械化程度较高,生产能力较大,流体通过简体阻力小,对各种物料物性的粒料适应性强,操作稳定方便,粒肥均匀性较好.

主要技术参数
筒体尺寸：

Ф1200×10m

筒体转速：

3转/分
安装斜度：

2.50

电动机功率：
7.5KW

回转冷却机
回转冷却机结构同回转干燥机相似，粒肥入口端加入，冷风由出口端进入，两者逆流接触，粒肥将热量传给冷风，温度降至500C以下，由出口端排出，粒肥的入口端，即冷风的出口端与引风机相连，为了提高冷却效率，筒体内装有升举式抄板。
主要参数
筒体尺寸：

Ф1200×8m

筒体转速：

4转/分
安装斜度：

2.50

电动机功率：
7.5KW

热风炉
热风炉产生热风向干燥机供热，为适应大规模生产的要求，设计采用鼓风机鼓风
主要参数
炉排面积：

2.4m2

炉膛温度：

600~10000C

皮带输送机
本项目因规模大，为了提高生产机械化程度，减轻工人劳动强度，在投料区的部分胶带输送机上设置了计量系统，使投料的计量准确性大大提高，同时，设计采用双向螺旋胶托轮，有在输送粘性物料时不粘辊、自定中心输送平稳、安装方便、皮带磨损小、不易跑偏、使用寿命长等优点。
主要参数
宽度规格：500mm
650mm
800mm

振动筛
采用在原有老产品的基础上改进产品，能耗低，效率高，装拆简便，便于布置，安装、清理、检修和更换方便等特点。
主要参数
规格：

2.2m2（筛面）
筛网孔径：
2.5mm

2.7mm



电机功率:
1.5KW

振动频率:
400次/分
产量：      3t/h 
斗式提升机
采用TH200型斗式提升机，该机具有输送能力大，提升高度高，运行平稳可靠，检修方便，寿命长等优点。
主要参数
生产能力：   2t/h

电机功率：   5.5kw

标准化
为了工作的规范化和提高效率，为了节省投资，缩短建设工期，本项目的各程序和各项内容，力求符合国家有关标准。从文字编制到工艺、设备、设计、直至验收，尽量采用国家及部、省级有关标准规范，设备（包括电器、仪表）尽量选用产品样本上定型设备和专用设备。非标严格按国家标准规定设计制作，采用主要标准如下：
（1）化工部化计发[1997]426号文要求《化工建设项目可行性研究报告内容和深度的规定》
（2）《化工部管道设计规范》（HGJ8-27）
（3）化工部《工艺配管施工图设计规定》
（4）《现场设备、工业管道焊接工程施工及验收规范》       （GBJ236-82）
（5）《工业管道工程施工及验收规范》（HGJ235-82）
（6）《生产设备安全生产总则》（GB5038-85）
（7）《化工机械化、运输设计原则规定》
（8）《回转干燥机》（JB3266-83）
（9）《带式输送机技术条件》
（10）《化工设备设计文件编制规定》

        （GD1-30A20-86）
（11）《钢制容器制作技术要求》（HGJ18-84）
（12）《化学工业炉、炉体及部件结构文件规定》


（GD2A48-85）
（13）《建筑防火设计规范》（GB16-87）
（14）《室外给水设计规范》（GBJ13-86）
（15）《化工企业电接地设计技术规程》（HGJ21-90）
（16）《国家劳动总局压力容器监察规程》（1989）
3.2.3原材料规格
(1)磷酸一铵           国标GB10205-10206-68
   


 主要成分


NH4H2PO4

    
 总含氮量


≥11%

  
 总有效磷含量

≥44%

    
 水份



≤2%

    
 粒度(ф1-4mm)

≥80%

    
 平均抗压强度

≥20牛顿
(2)氯化钾
     
国标GB6549-1996

                

    
主要成分


KCL

   
总氧化钾含量

≥60%

     
水分



≤1.0%

(3)尿素
     
国标GB2440-91
     

    
主要成分


Co(NH2)2

     
总含氮量


≥46%

      
水分


≤1.0%

     
粒度


(ф0.8-2.5mm)＞90%

(4)氯化铵
     
国标GB2946- 82(大联碱)           

     
主要成分


NH4Cl

     
总氮含量


≥25%

      
水分



≤1%

(5)硫铵
   
国标GB535-83

           

    
主要成分


(NH4)2SO4

   
总含氮量


≥20.8-21% 

     
水分



≤1.0%

(6)氧化镁
    
国标GB9004-88
               

   
氧化镁含量


92%

(7)填   料





(8)包装袋
3.2.4 公用工程和辅助设施方案
本项目年产1万吨**控释控释专用肥。
厂址位置：位于**国家级经济技术开发区内，征地16亩，建设年产1万吨**控释专用肥生产线1条。
3.2.4.1
运输
年总运输比较大,所选厂址,毗邻**和**国道，运输便利，年运输量为
2.1万吨/年。
3.2.4.2
供水排水
1)供水
生产装置用水量较小，主要用于尾汽洗涤和造粒，循环水量每条生产线用水量3m3/时，第一用新鲜水不到20m3/时。
2)排水
为中性水量，1m3/时直接排入下水道。
3.2.4.3
电讯
公司各部室和车间高度室安装程控电话，生产岗位装厂内调度电话，由公司统一考虑。
3.2.4.4
供热
生产用蒸汽每条生产线40-50KG/时，厂区可安装管道供热燃煤锅炉及管道。
3.2.4.5
维修
公司备有检修小组，检修人员进行中、小修工作，大修由公司统一安排进行。
3.2.4.6   原料库
大宗原料可就近供用，原料贮存按三天计算：
贮存需要仓库面积为：
F=G/K.g(m2)

式中：G——贮存量，按3天计
 60t



K——库利用系数，取0.66



g——每m2贮存量按~2.0t/m2

数字代入分式


F=60/0.66×2=455m2

成品库
大宗成品总公司库可贮存,厂内按贮存四天计算成品库面积为：
F1=G1/M1q1(m2)

式中：F1———成品库面积（m2）
           G1———成品贮至4天计      4×20=800t

             q1———每m2贮存量2.0t/m2

           K———库利用系数            0.69

数字代入上式得:

           F1=800/0.69×2=577m2

原料成品合计需要贮存面积
          577+455=1032m2

基本可满足
厂区有1000m2,贮存即可。
3.2.4.7 生活福利设施及其他
员工绝大多数为公司则优招聘，有关生活福利设施由公司统一考虑。
3.2.5   环境保护
3.2.5.1编制依据及采用标准
《工业“三废”、排放试行标准》GBJ4-73

《大气环境质量标准》
GB3095-82

《锅炉烟尘排放标准》
GB13271-91

《污水综合排放标准》
GB8978-88

《工业企业噪声卫生标准》（试行草案）
**控释专用肥生产，用多种单质化肥，破碎、筛分、计量、配料、混合、造粒、干燥、冷却、包膜、包装等制造过程。均为物理过程，无燃烧、爆炸危险物质。
生产过程中的粉尘和转动设备的噪音，设计中按国家环保的有关规定的妥善处理，以确保环境质量。
3.2.5.2
   三废排放及治理措施
厂区位于市郊。本地区环境状况符合《大气环境质量标准》的二级标准。生产过程中的“三废”均按国家有关规定进行治理。
3.2.5.3  废气的排放及治理
（1）干燥尾气，冷却尾气每小时排放量6×103m3/h，含微量的SO2尘等。
（2）治理措施
含尘的气体，采用重力、水洗塔二级除尘后经排气筒放空，含尘浓度在100mg/m3以下，小于国标排放标准。洗涤水为中性，经循环利用后达标排入下水道。
（3）废渣、热风炉、锅炉产生少量灰渣30-40kg/h，可用修路、填坑等用，或制砖，或供水泥厂综合利用。
（4）废水
水洗塔部分循环水排放量为2m3/h。PH值中性，排放（达标）下水道。
（5）噪音
 本装置的干燥机、冷却机、选粒机、链磨机、打散机、风机、斗式提升机等设备均为发生噪音，其强度（车间厂界）57-60分贝之间。防治措施有：设计采用集中控制室，分区治理，以减少噪音干扰。
3.2.6  劳动安全、消防及职业卫生
3.2.6.1  生产过程中危害概况  

**控释专用肥生产过程中接触的物料为磷酸一铵，尿素、氯化铵、氯化钾、硫铵，N：P：K复肥及有机矿物包膜等一般无毒害，按卫生特征属3级，因此采用常规的职业安全卫生措施即可以。


3.2.6.2   职业安全卫生的防护措施
3.2.6.2.1防尘
原料加工和成品包装工序凡有粉尘逸出岗位均采用局部通风及密封措施。厂房设计尽量敞开、通风。
3.2.6.2.2
生产安全措施
机械传动的有关部分设有安全罩，以防机械损伤。凡高温（外表温度）600C的设备及管道，在人行道处和经常接触处，均用保温材料隔热，以防人员烫伤。
3.2.6.2

车间电器设备均考虑防静电和接地保护，高设置防雷设施，以防雷击。
3.2.6.2.1

本装置的风机的噪声，采用分区防治。干燥机、冷却机、回转造粒机等采用集中室集中控制的办法。减少噪声对操作人员的干扰。
3.2.6.3

3.2.6.3.1类别及建筑物耐火等级
本装置生产和运输过程中，所接触的绝大部分物料为非可燃性物体。火灾危险等级属戊类。但变配电输煤系统按丙类考虑，锅炉按丁类考虑。
3.2.6.3.2

本项目在装置区内配备一定数量的手提式灭火器，并在室外适当的地方设消火栓。火灾时依托地区消防车加压灭火。
3.2.6.4  设计采用标准
《建筑防火设计标准》GBJ16-87

《生产设备安全卫生设计总则》GB5083-83

《工业企业设计卫生标准》TJ36-79

《工业企业厂界噪声标准》GB12348-90

以保证操作人员的安全和健康。
3.2.7     节能
3.2.7.1能耗指标折算值
	名 称
	计算单位
	平均低位发热量
千焦耳(千卡)
	标准煤
(公斤)

	燃料煤
	公斤
	15582.4(3721.6)
	0.53~

	动力电
	千瓦小时
	11840.27(2828)
	0.404

	新鲜水
	公斤
	2512.08(600)
	0.086

	蒸汽
	0.4-1.0
	3768.12(900)
	0.129

	熏油
	公斤
	41868(10000)
	1.429


3.2.7.2 主要节能措施
①采用改进型热风炉以提高热能利用率。
②采用节能型引风机和电动机。
③冷却机采用改进抄板增大热风和物料接触面提高冷却效率。
④优化造粒工艺条件提高成球率。
⑤采用重力除尘和洗涤、塔除尘减少系统阻力。
能耗控制在78.9万千焦/吨产品以下。
3.3 项目完成后竞争能力预测
项目全部完成后，将形成年产1万吨的生产规模。由于**控释专用肥其特有的效能，将使它和同类产品的竞争中处于绝对优势地位。
同类产品比较
	
	玛西控释肥
	俄罗斯高浓度复合肥
	国内高深度复合肥

	价格
	1600-1800元/T
	2100元/T
	1600元/T

	肥效
	高
	高
	一般

	产量
	比一般高10%
	比一般高5%
	一般

	品质
	好
	好
	一般

	环境评价
	不污染环境
	
	


3.4 投资预算与资金筹措
1．项目总投资756万元，其中固定投资506万元，占项目资金66.9%，流动资金250万元，占项目的33.1%。
●项目已投资152万元
项目已投入资金152万元（自筹），主要用于基础设施建设、设备等投入122万元、技术开发费(主要是样品的制造费用和用户试用)34万元。
●新增投资604万元
新增投资604万元，其中新增固定投资354万元，新增流动资金250万元。
固定投资主要包括两个方面，项目技术开发费和设施建设和设备购置费。新增固定投资明细如下，外购设备采用咨询价法,自制设备采用成本法。
固定投资结算表  

                     单位：万元
	
	项目名称
	金额
	备   注

	1
	已完成固定投资
	152
	已完成

	1.1
	中试场地建设
	80
	已完成

	1.2
	圆盘造粒机等
	38
	已完成

	1.3
	技术开发费
	34
	已完成

	2
	新增投入
	354
	

	2.1
	超细磨粉机
	10
	

	2.2
	转鼓造粒机
	20
	

	2.3
	提升机
	6
	

	2.4
	锅炉
	7
	

	2.5
	回转冷却机
	23
	

	2.6
	回转干燥机
	22
	

	2.7
	输送机
	5
	

	2.8
	破碎机
	6
	

	2.9
	包膜机
	18
	

	2.10
	电脑包装系统
	6
	

	2.11
	除尘系统
	8
	

	2.12
	电力变压系统
	30
	

	2.13
	其它（包括安装等）
	25
	

	2.14
	中试生产场地
	92
	

	2.15
	技术开发费
	76
	

	
	合计
	506
	


2．新增流动资金计算
流动资金的估算采用详细估算法，其中周转次数参数是根据企业产品产销过程的特征和行业有关情况确定。项目完成中试，共需流动资金250万元（以项目完成年份2002年进行估算）,需新增250万元。
A、现金22.5万元
经测算年工资福利+其它费用=540万元，现金的周转次数为24次每年；
现金 =（年工资福利+其它费用）/现金的周转次数=22.5万元
B、应收帐款120万元。
2002年产品销售收入=1440万元，应收及预付帐款每年周转12次，
应收及预付帐款 = 销售收入/周转次数=120万元
C、原辅材料、在产品及产成品占用资金174万元
其中外购原材料动力50万元，在产品56.4万元，产成品67.6万元。共计174万元。
D、应付帐款66.7万元
应付帐款每年周转12次，应付帐款=年外购原材料、动力费用/周转次数=66.7万元。
以上A、B、C三项之和减去D项，最终得出2002年流动金需要量250万元，项目已投入样品资金18万元因是无偿给用户试用,在估算中作为技术开发费,不转作中试用流动资金，故2002年需新增流动资金250万元。
各年流动资金需要量见下表：
流动资金估算表
                          单位：万元
	序号
	项目
	周转天数
	周转次数
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	1
	流动资产
	　
	　
	0.0
	316.5
	3856.1
	7706.7
	7706.7

	1.1
	应收帐款
	30
	12
	0.0
	120.0
	1500.0
	3000.0
	3000.0

	1.2
	存货
	 
	 
	0.0
	174.0
	2097.1
	4188.8
	4188.8

	1.2.1
	外购材料燃料
	22.5
	16
	0.0
	50.0
	625.0
	1250.0
	1250.0

	1.2.2
	在产品
	22.5
	16
	0.0
	56.4
	656.4
	1307.4
	1307.4

	1.2.3
	产成品
	22.5
	16
	0.0
	67.6
	815.8
	1631.4
	1631.4

	1.3
	现金
	15
	24
	0.0
	22.5
	259.0
	517.9
	517.9

	2
	流动负债
	　
	　
	0.0
	66.7
	833.3
	1666.7
	1666.7

	2.1
	应付帐款
	30
	12
	0.0
	66.7
	833.3
	1666.7
	1666.7

	3
	流动资金
	　
	　
	0
	250
	3023
	6040
	6040

	4
	流动资金
	　
	　
	0
	250
	2773
	3017
	0


2、资金筹措
根据以上计算，预计完成本项目需要增加固定资产投资354万元，增加流动资金投资250万元，共计需要追加投资604万元，除申请农业科技成果转化资金200万元，省市科技部门经费支持100万元外，企业自筹的配套资金为304万元，可从二个渠道解决：①股东增投入300万元，股东**省星实业发展有限公司2001年12月增资300万元，（投资承诺书见附件），②项目两年内有利润200万元，先用于扩大再生产；本企业自筹资金，保证在2001年12月15日以前到位300万元。根据资金到位进度，重点先解决急需的购置设备，以及必要检测设备的购置，对于农业成果转化资金的使用，拟优先用于设备仪器的购置费和技术开发等。
3．项目资金使用计划见下表
单位：万元 

	时   间
	资金使用方向
	合计
	资金来源

	2001．8以前
	中试生产场地       80

造粒机等设备       38

技术开发费         34
	152
	企业自筹             152（已完成）

	2001．8—

2001．12．
	中试生产场地       92

设备               140

技术开发费         76
	308
	农业成果转化资金      100

企业自筹              208

	2001．12—

2002．12
	设备等             46     

流动资金           250
	296
	农业成果转化资金          100

企业自筹              96

省市科技厅局          100


4．农业成果转化资金使用方向见表
	到位时间
	使用方向
	金额（万元）

	2001．12
	设备            42

技术开发费      58
	100

	2002．9
	设备等          46    

流动资金        54
	100


3.5 项目实施风险评价
本产品经我公司研制完成，已多次试制，积累了较丰富的经验，所以风险较小。
主要风险来源和应对措施。
1、市场对产品短期内难以认同。我产品较国外同类产品价格低廉，同时在各项性能指标上比进口和国内产品皆具优势，农民购买后可得到比较利益，因此该点可不予以考虑。
2、政策风险。国家现正大力发展国内的农业，提升产业结构，因此该点可不予以考虑。
3.6 项目实施计划
          前期开发  

任务               基建   

                  购置设备 
                        生产、建立示范基地
             |     |     |     |     |     |     |

2001年        2002年        2001年  时间
 8月          6月           12月         

第4章 项目预期效益分析
4.1 成果转化目标分析
建设1万吨中试生产线，进一步完善生产工艺和设备选型。控释专用肥的N、P2O5、K2O总量为≥30%，≥40%，≥45%，养分释放天数根据作物营养特性分别为40-80天，90-120天，130-150天，160-300天，化肥利用率分别提高20-30%，2002年12月完成本项目中试时，产品达到的主要技术与性能指标：养分释放速度标准：企业标准（因国家、行业皆无标准）NP2O5含量≥40%水溶性磷占有效氯化二磷百分率≥50%，水分≤2%，颗粒抗压强度≥12N，粒度（1-4.7MM的百分比）≥90%，包膜层占总质量的百分比5-8%，进而投资筹建20万吨控释专用肥生产线。
4.2 经济效益分析
该项目实施后，在农业科技成果转化资金资助期限内(200 年 月至200 年月)生产**控释专用肥8000吨，实销售收入1440万元，利润200万元，上缴税费99万元，完成中试目标。(具体见销售收入、税金及利润预测表)

4.3社会、生态效益分析。
**控释专用肥发展前景良好，因为包膜材料来源广、成本低、无公害，不仅有利于提高化肥利用率，而且具有提高作物产量和品质、增强作物抗性、提高施肥效益、减少施肥用量和农业施肥投入，有利于增加农民收入，并能减少和防止环境污染等多种功能。同时，对党和政府提出的调整农业产业结构，降低加入wto后国外对我国农业的冲击，增强中国农业的竞争力，具有非常重大的意义。该项目实施将带来巨大的社会、生态效益。
4.4 产品单位售价盈利及推广应用预测
1、 生产成本和销售收入估算
2、 1.1生产成本
●生产成本的估算是按2002年8000吨的规模进行估算
●原、辅材料及动力成本：1000元/吨
●直接工资：定员24人，费用为48万元/年.

1.2制造成本估算表
制造成本估算表
	序 号
	项  目
	单位成本
（元/吨）
	8000吨成本
（万元）

	1
	原材料、燃料及动力
	1000
	800

	2
	直接工资
	60
	48

	3
	制造费用
	67
	53.6

	4
	制造成本
	1127
	901.6


●项目折旧及摊销估算
项目固定资产投资为396万元,折旧年限为10年，残值按固定资产原值的5%计算，折旧方法采用直线法。从2002年起计提折旧.

项目共投资110万元用于产品的技术开发，从2002年起摊销入产品的总成本费用。摊销期限为5年。
2002年项目中试完成后,进行产业化建产20万吨生产线,2003年需新增固定资产1200万元,2004年增加700万元.
项目折旧及摊销预测表     单位：万元
	序号
	项目
	年限
	2001年
	2002年
	2003年
	2004 年
	2005 年

	1
	固定资产合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	1.1
	原值
	10
	350
	396
	1596
	2296
	　

	1.2
	折旧费
	　
	0.0
	37.6
	151.6
	218.1
	218.1

	1.3
	净值
	　
	350.0
	358.4
	1406.8
	1888.6
	1670.5

	2
	无形资产
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2.1
	原值
	10
	0
	　
	　
	　
	　

	2.2
	摊销
	　
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	净值
	　
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	递延资产
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	3.1
	原值
	5
	110
	0
	　
	　
	　

	3.2
	摊销
	　
	0.0
	22
	22
	22
	22

	3.3
	净值
	　
	110.0
	88.0
	66.0
	44.0
	22.0

	4
	无形与递延
	　
	110
	0
	　
	　
	　

	4.1
	摊销
	　
	0.0
	22
	22
	22
	22

	4.2
	净值
	　
	110.0
	88.0
	66.0
	44.0
	22.0


· 总成本费用估算
在估算总成本费用时，亦估算了2002年项目中试完成后三年的总成本费用。其中：
A、 销售费用按销售收入的5%进行估算。
B、 管理费用按项目实施中将发生的其它费用以及项目技术开发费的摊销进行估算。
C、 本项目2002年以后各年的技术开发费用列入管理费用中，不再分年摊销。
D、 财务费用，考虑企业在资金筹措时可能对内部职工进行集资或向别的企业拆借。每年按2万元估算计入其它财务费用。项目在2003年时考虑项目贷款500万元利息.年利率为5.3%.

总成本费用估算表        

                                               单位：万元
	序号
	项目
	2001年
	2002年
	2003年
	2004年
	2005年

	1
	直接材料
	2
	800
	10000
	20000
	20000

	2
	直接工资
	0.1
	48.0
	150.0
	300.0
	300.0

	3
	制造费用
	0.2
	53.6
	351.6
	618.1
	618.1

	4
	制造成本合计
	2.3
	901.6
	10501.6
	20918.1
	20918.1

	5
	管理费用
	16.0
	94.0
	922
	1822
	1822

	6
	财务费用
	0
	2.0
	28.5
	28.5
	28.5

	7
	其中:借款利息
	0.0
	0.0
	26.5
	26.5
	26.5

	　
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	8
	其它财务费用
	0
	2
	2
	2
	2

	9
	销售费用
	0
	144
	1800
	3600
	3600

	10
	总成本费用(4+5+6+9)
	18.3
	1141.6
	13252.1
	26368.6
	26368.6

	11
	其中:折旧
	0.0
	37.62
	151.62
	218.12
	218.1

	12
	         摊销
	0.0
	22
	22
	22
	22

	13
	经营成本(10-11-12-7)
	18.3
	1082.0
	13052.0
	26102.0
	26102.0

	14
	固定成本(2+3+5)
	16.3
	195.6
	1423.6
	2740.1
	2740.1

	15
	可变成本(1+6+9)
	2.0
	946.0
	11828.5
	23628.5
	23628.5


●销售收入、税金及利润估算
2002年项目完成时，年产销8000吨，销售收入1440万元，净利润200万元，上缴税费99万元。各年销售收入、税金和利润情况见下表。
· 销售收入
2001年生产样品20吨,无偿给用户试用,不计销售收入,在2002年项目完成时销售收入为1440万元，2003、2004、2005年产销分别为18000万元、36000万元、36000万元.

· 产品价格按现行市价（1800元/吨）估算
· 税金及附加
国家对复肥企业实行免收增值税
在所得税的计算上，不考虑企业减免税因素。
销售收入、税金及利润预测表    

                                            单位：万元
	项目
	第1 年
	第2 年
	第3 年
	第4 年
	第5 年

	销量
	
	
	
	
	

	价格
	
	
	
	
	

	销售收入
	
	
	
	
	

	销售税金及附加
	
	
	
	
	

	总成本费用
	
	
	
	
	

	利润总额
	
	
	
	
	

	所得税
	
	
	
	
	

	净利润
	
	
	
	
	


2、财务分析
根据项目投资与支出、销售收入、税金及利润等指标,按基准年现率I=12%，编制项目全部投资的现金流量见表 ：
现金流量表（全部投资）    

                                           单位：万元
	序号
	项目
	合计
	第1年
	第2年
	第3年
	第4年
	第5年

	1
	现金流入
	
	
	
	
	
	

	1.1
	销售收入
	
	
	
	
	
	

	1.2
	回收固定资产余值
	
	
	
	
	
	

	1.3
	回收流动资金
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	
	
	
	
	
	

	2
	现金流出
	
	
	
	
	
	

	2.1
	固定资产投资
	
	
	
	
	
	

	2.2
	流动资金
	
	
	
	
	
	

	2.3
	经营成本
	
	
	
	
	
	

	2.4
	销售税金及附加
	
	
	
	
	
	

	2.5
	所得税
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	
	
	
	
	
	

	3
	净现金流量
	
	
	
	
	
	

	4
	累计净现金流量
	
	
	
	
	
	

	5
	所得税前净现金流量
	
	
	
	
	
	

	6
	累计所得税前净现金流量
	
	
	
	
	
	

	　
	折现系数(I=12%)
	
	
	
	
	
	

	　
	净现值
	
	
	
	
	
	

	　
	累计净现值
	
	
	
	
	
	

	　
	税前净现值
	
	
	
	
	
	

	　
	累计税前净现值
	
	
	
	
	
	


●项目的财务指标如下：
◆财务内部收益率FIRR=147%

◆税前财务内部收益率FIRR=218.4

◆净现值（折现率I=12%）=9219万元
◆动态投资回收期=2.62年
◆平均投资利润率=5年平均利润总额/5年内项目总投资=38.57%

以上计算结果可以看出，项目的财务内部收益率为86%，投资回收期为2.95年，投资利润率为31.88%，指标高于行业平均水平，项目经济效益好。
第五章  项目支持条件分析
5.1  项目单位情况
企业名称：**科技有限公司
注册地址：**经济技术开发区** 

注册时间：200 年 月
人员总数： 人
注册资金： 万元
登记类型：有限责任
主管部门：**经济技术开发区
5.2  项目单位转化能力论述
**公司为开发该项目，专门成立了****科技研究所，组织了一个由30多位专家、教授组成的科研攻关班子，投入300多万元，终于试制成功该产品。科研所实行所长负责制，由从事土化研究30年的**教授担任。
项目负责人**同志，男，1937年出生，1976年获**农业大学理学学士学位，历任**农业大学讲师、副教授、教授。先后多次应邀赴美国、日本、欧洲和亚洲等地进修、访问、讲学及合作研究。主要从事土壤化学、植物资源学（观赏植物、药用植物等）、民族植物学、植物分类学、环境资源管理和农业生态系统学等方面的研究和应用工作。
1999年至今，先后担任“**控释专用肥”前期工作组副组长、组长。已正式发表研究论文30余篇，其中5篇发表于国际上有重要影响的学报，其中20余篇发表于国内有重要影响的一级杂志、学报。
科研班子成员基本情况如表：
	姓名
	性别
	职称
	学历
	对成果创造性贡献

	
	男
	教授
	本科
	主持项目的研究、实施、产品生产、项目总结

	
	男
	副教授
	本科
	负责找矿、生产工艺、设备选型

	
	男
	副教授
	硕士
	主持实验

	
	男
	经济师
	大专
	项目实施、找矿、实验

	
	女
	高级工程师
	本科
	矿物、土壤、肥料、植株的分析

	
	男
	经济师
	大专
	找矿、小试生产

	
	男
	助理工程师
	大专
	粘土矿物超细粉碎

	
	男
	高级工程师
	本科
	指导生产工艺、小试

	
	男
	教授
	本科
	找矿和前期研究

	
	男
	教授
	本科
	试验研究、找矿


	
	男
	讲师
	硕士
	部分试验研究

	
	男
	
	博士
	信息情报

	
	男
	高级农艺师
	本科
	开展CMS试验示范

	
	男
	高级农艺师
	本科
	开展CMS试验示范

	
	男
	助理工程师
	大专
	参加小试研制


5.3   单位职工队伍情况
本公司现有专职科技人员15人，占公司总人数的75%，其中正高职称7人，付高职称2人，均具有本专业多年实际工作经验。目前企业总人数20人，平均年龄45岁，大专以上学历人数20人。其中研究生3人，大学本科8人，大学专科4人。
公司董事长、法人代表，***，19  年出生，现年  岁，**大学本科毕业，从事管理、项目策划和融资工作十年，是一个不可多得的全面复合型人才。
其工作经历如下：**

该同志管理经验丰富，有着强烈的科技意识和开拓意识。他策划成功的案例有**纸业大市场、**货运大市场、**大市场等项目，这些市场现在每年上缴税金都在100万元以上。
5.4单位管理情况
本公司是新世纪知识经济形势下组建的高科技企业，拥有一支年富力强的、具有丰富经验的产品开发与企业管理队伍。公司管理决策层由产品研究、企业管理、生产实施和市场开发等高级人才组成。技术开发队伍由多年从事土壤肥料开发、生产、检测的高级技术人员和管理工作多年、经验丰富的工程师组成，并聘请了同内知名专家作为技术指导，同时还吸收了部分新生力量。管理层和中层干部均具有大学本科学历，60％以上具有本专业4年以上实际工作经验，平均年龄38岁，有一支技术素质过硬，经验丰富，敬业精神强的技术开发队伍。
公司为有限责任公司，产权明晰。公司按照现代企业管理机制建立健全了各项管理制度，特别是建立了严格的产品质量监控体系。目前公司正严格按照ISO9000质量保证体系运行（在2003年上半年通过ISO9001质量体系认证）。企业凭着良好的企业信誉、优育的产品质量、完善的售后服务赢得了广大用户的赞誉与信任。我们将在全国主要城市建立办事处，从事产品销售和服务工作，目前经营状况良好。
本公司为有限责任公司，各股东及其出资额如下：
股东名称                   出资额（万元）       所占比例（%）
本公司设行政、生产、科研、营销四个中心，各中心分设若干部门，各部门分工明确，各负其责，在总经理统一领导下协同工作。
为实现公司目标，规范员工行为，我公司采用先进的现代企业管理机制，在技术开发、人事、财务、营销、生产和售后服务等方面都有严格的管理制度，如企业章程、部门岗位责任制、生产管理、质量管理、设备管理等制度，目前还在新制定其他必要的规章制度，以保证企业的不断发展壮大，并严格按照ISO9000质量保证体系运作。
公司组织机构如下图：








5.5 单位财务状况
**公司系一家新办公司，注册资金700万元，无借款。原有业务由**实业公司开展，**暂未经营，故此节略。
第6章  项目可行性研究报告编制说明
6.1 可行性研究报告编制说明
一  项目单位名称：**科技有限公司
二  注册地址：**

三  法人代表：**
四  联系电话： 

6.2 可行性报告编制人
	姓  名
	年龄
	学历
	所学专业
	工作单位
	职务
	职称

	
	
	本科
	管理
	**公司
	董事长
	经济师

	
	
	本科
	土化
	**公司
	所长
	教授

	
	
	本科
	化肥工艺
	**公司
	副所长
	副教授

	
	
	大专
	管理
	**公司
	总经理
	经济师

	
	
	研究生
	会计学
	**实业公司
	部门经理
	会计师

	
	
	本科
	法律
	**实业公司
	部门经理
	律师


6.3 参考文献
1、 美国化学文摘（A）、Fertilizer Interational[J];

2、 中国植物营养与施肥学报；
3、 **农业大学、**省农科院信息情报中心、**省科技厅信息情报所科技查新；
4、 中国土壤肥与复肥杂志；
5、 中国土壤学报、中国土壤杂志、中国生态农业学报；
6、 中国国土与自然资源研究杂志；
7、 北京大学、中国农业大学、山东农业大学、华中农业大学、浙江大学的学报；
8、 中国非金属矿粘土矿物杂志、粉体技术杂志等。
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